REQUERIMENTO N.º ....2145.............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de JAÚ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 15 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

   JUSTIFICATIVA

                                                   A denominação do Município deu-se em função do ribeirão Jaú, afluente do Tietê, que cortava aquelas terras e possuía, em abundância, um peixe de couro homônimo.

                                                   Em tão festiva data, não poderíamos deixar de vir parabenizar os filhos de Jaú e todos aqueles que elegeram essa hospitaleira cidade como moradia, contribuindo  para seu progresso. Parabéns pela passagem de mais um aniversário.

                                                    Sala das Sessões, em

                                                    EDMIR CHEDID

ams

Sistema STL - Código de Originalidade:140802100900897